➢ Instaurada comissão de estudo para tratar da aplicação da Lei n.º 

13.460/2017 no âmbito do TCE-MT (Portaria n.º 144/2021). 

5 ESTATÍSTICAS DAS DEMANDAS DE OUVIDORIA 

No 2° quadrimestre de 2021, a Ouvidoria-geral, no desempenho de suas 

atividades, recebeu 702 (setecentos e dois) chamados, provenientes de entidades 

jurisdicionadas, servidores, pessoas jurídicas e cidadãos. 

Desse total, 514 (quinhentos e quatorze) compreendem denúncias, 97 (noventa 

e sete) solicitações de acesso à informação, 38 (trinta e oito) solicitações, 32 (trinta e 

duas) dúvidas, 8 (oito) reclamações, 8 (oito) sugestões, 3 (três) elogios e 2 (duas) 

críticas, conforme observa-se nos gráficos a seguir:

[...]

processo de serviço de 

informação ao cidadão 

Responder as 

manifestações 

oriundas de 

pedido de 

acesso à 

informação, no 

prazo 

disciplinado na 

Lei n.º 

12.527/2011. 

90% 

No primeiro quadrimestre como mencionado, foram recebidos o total de 702 

(setecentos e duas) manifestações, sendo 97 (noventa e sete) oriundas do Serviço de 

Informação ao Cidadão e 605 (seiscentos e cinco) oriundas da Ouvidoria. 

Por oportuno, ressalta-se que das 514 (quinhentos e quatorze) denúncias 

recebidas, 168 (cento e sessenta e oito) foram protocoladas e encaminhadas para 

análise da Unidade competente. Por outro lado, 346 (trezentas e quarenta e seis) foram 

arquivadas na triagem da Ouvidoria-Geral, pois não atendiam os requisitos de 

recebimento previstos no artigo 3° da Resolução Normativa n.° 11/2017-TP1, conforme : 

1 Art. 3º O recebimento da denúncia pela Ouvidoria fica condicionado ao atendimento cumulativo dos

[...]

indicação, quando possível, dos nomes dos prováveis responsáveis; 
VI. indicação, quando possível, do ano ou data em que os fatos ocorreram; 
VII. indícios de que os fatos denunciados constituam irregularidade. 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 15.09.2021. 

Das 168 (cento e sessenta e oito) denúncias protocoladas por esta Ouvidoria-

geral, 43 (quarenta e três) foram respondidas no prazo, 58 (cinquenta e oito) foram 

respondidas fora do prazo e 67 (sessenta e sete) encontravam-se em andamento até 

dia 17.09.2021. 

20 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 17.09.2021. 

Cumpre mencionar que, dos 168 (cento e sessenta e oito) protocolos de 

denúncias remetidas para análise das unidades competentes, 72 (setenta e duas) estão 

encontravam-se em andamento até a data da extração dos dados para a elaboração 

deste relatório (15.09.2021), 45 (quarenta e cinco) foram arquivados após a conclusão